Закон Республики Мордовия от 26 марта 2013 г. N 18-3 "О полномочиях органов государственной власти Республики Мордовия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:

16 апреля 2015 г.

Принят Государственным Собранием 22 марта 2013 года

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон определяет полномочия органов государственной власти Республики Мордовия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Статья 2. Полномочия Государственного Собрания Республики Мордовия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

К полномочиям Государственного Собрания Республики Мордовия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности относятся:

- 1) принятие законов и иных нормативных правовых актов Республики Мордовия, регулирующих правовые отношения в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
- 2) осуществление контроля за исполнением принятых законов Республики Мордовия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
- 3) осуществление иных полномочий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Мордовия.

Статья 3. Полномочия Правительства Республики Мордовия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

К полномочиям Правительства Республики Мордовия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности относятся:

- 1) проведение государственной политики в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Республики Мордовия;
 - 2) утратил силу;

Информация об изменениях: См. текст подпункта 2 статьи 3

3) утратил силу;

Информация об изменениях: См. текст подпункта 3 статьи 3

Информация об изменениях: Законом Республики Мордовия от 16 апреля 2015 г. N 19-3 в подпункт 4 статьи 3 настоящего Закона внесены изменения См. текст подпункта в предыдущей редакции

- 4) утверждение государственных программ Республики Мордовия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
- 5) предоставление государственной поддержки в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Республики Мордовия;
- 6) определение уполномоченного органа исполнительной власти Республики Мордовия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
- 7) принятие в пределах своей компетенции нормативных правовых актов Республики Мордовия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
- 8) осуществление иных полномочий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, предусмотренных федеральным законодательством и законодательством Республики Мордовия.

Статья 4. Полномочия уполномоченного органа исполнительной власти Республики Мордовия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

К полномочиям уполномоченного органа исполнительной власти Республики Мордовия в

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности относятся:

Информация об изменениях: Законом Республики Мордовия от 16 апреля 2015 г. N 19-3 в подпункт 1 статьи 4 настоящего Закона внесены изменения См. текст подпункта в предыдущей редакции

1) разработка и реализация государственных программ Республики Мордовия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

Информация об изменениях: Законом Республики Мордовия от 16 апреля 2015 г. N 19-3 статья 4 настоящего Закона дополнена подпунктом 1.1

1.1) установление требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, в случае если цены (тарифы) на товары, услуги таких организаций устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти Республики Мордовия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

Информация об изменениях: Законом Республики Мордовия от 16 апреля 2015 г. N 19-3 статья 4 настоящего Закона дополнена подпунктом 1.2

- 1.2) установление перечня обязательных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме;
- 2) координация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и контроль за их проведением государственными учреждениями Республики Мордовия и государственными унитарными предприятиями Республики Мордовия;

Информация об изменениях: Законом Республики Мордовия от 16 апреля 2015 г. N 19-3 в подпункт 3 статьи 4 настоящего Закона внесены изменения См. текст подпункта в предыдущей редакции

- 3) информационное обеспечение на территории Республики Мордовия мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, определенных в качестве обязательных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также предусмотренных государственными программами Республики Мордовия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
- 4) представление в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на создание и обеспечение функционирования государственной информационной системы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, необходимой информации;
- 5) осуществление регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Республики Мордовия;
- 6) осуществление иных полномочий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, предусмотренных федеральным законодательством и законодательством Республики Мордовия.

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Мордовия

В.Д. Волков

г. Саранск 26 марта 2013 года N 18-3